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Abstrakt

NMDA (N-methyl-D-aspartátové) receptory jsou glutamátem řízené iontové kanály,

nacházející se v centrální nervové soustavě. Umožňují excitační neurotransmisi a mají zásadní

význam pro synaptickou plasticitu a další funkce, ale na druhou stranu i excitotoxicitu.

Podáním antagonistů NMDA receptorů by bylo možné omezit následky nadměrného působení

glutamátu. Použití mnoha těchto látek ale znemožňují závažné behaviorální účinky.

Antagonisté NMDA receptorů mohou ovlivňovat kognitivní schopnosti či motoriku

laboratorních zvířat i lidí a dočasně u nich vyvolat psychotický stav. Tento negativní vliv na

chování je výrazný hlavně u antagonistů nekompetitivních. Naopak u zástupců antagonistů

unkompetitivních, selektivních pro NMDA receptor obsahující NR2B podjednotku či

antagonistů glycinového vazebného místa NMDA receptoru jsou nežádoucí behaviorální

účinky mírnější.

Jiné vlivy antagonistů NMDA receptorů na chování jsou z klinického pohledu

přínosné. Jde především o anxiolytické a antidepresivní působení a dále o zmírnění

kognitivního deficitu a behaviorálních odchylek při Alzheimerově chorobě podáváním

memantinu.

Cílem této práce je shrnout hlavní známé behaviorální účinky jednotlivých

farmakologických skupin antagonistů NMDA receptorů v experimentálních podmínkách, a to

i s ohledem na potenciální využití těchto látek.

Klíčová slova: NMDA receptor, NMDA antagonisté, glutamát, excitotoxicita, kognitivní

funkce, neuroprotekce

Abstract

NMDA (N-methyl-D-aspartate) receptors are glutamate-gated ion channels, which are

located in the central nervous system. They permit excitatory neurotransmission and are

crucial for synaptic plasticity and other functions, but on the other hand for excitotoxicity. By

the administration of NMDA receptor antagonists it would be possible to restrict the

consequences of excessive glutamate exposure. However, the use of many of these drugs is

made impossible by their serious behavioral side effects. NMDA receptor antagonists can

influence cognitive and motor functions in laboratory animals and also in humans, and can

cause temporary psychosis. These negative behavioral effects are most pronounced in the case

of non-competitive antagonists. Conversely, the behavioral side effects of uncompetitive

antagonists, antagonists selective for NMDA receptors containing a NR2B subunit or NMDA

receptor glycine binding site antagonists are milder.

From a clinical point of view, some other behavioral effects of NMDA receptor

antagonists are beneficial. These effects include anxiolytic and antidepressant effects and also

an alleviation of cognitive deficit and behavioral aberration in Alzheimer's disease through the

administration of memantine.

The aim of this thesis is to summarize the main behavioral effects known to us of

individual pharmacological groups of NMDA receptor antagonists under experimental

conditions, including in regard to their possible utilization.

Key words: NMDA receptor, NMDA antagonists, glutamate, excitotoxicity, cognitive

functions, neuroprotection

Seznam zkratek

AMPA α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazolpropionát

AP5 D-2-amino-5-fosfonopentanoát

AP7 D-2-amino-7-fosfonoheptanoát

CaMKII Ca2+/kalmodulin-dependentní proteinkináza II

CNS centrální nervový systém

CPP kyselina 3-(2-karboxypiperazin-4-yl)propyl-1-fosfonová

CREB transkripční faktor aktivovaný cAMP (cAMP response element-binding)

EEG elektroencefalogram

EPM vyvýšené křížové bludiště (elevated plus maze)

FST test nuceného plavání (forced swim test)

LTD dlouhodobá deprese (long-term depression)

LTP dlouhodobá potenciace (long-term potentiation)

L701,324 7-chloro-4-hydroxy-3-(3-fenoxy)fenyl-2(1H)-quinolon

MK-801 dizocilpin

NMDA N-methyl-D-aspartát

PCP fencyklidin
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Úvod

NMDA receptory jsou ionotropní receptory, které po své aktivaci umožňují průtok Na+

a Ca2+ do buňky a K+ z buňky. Jejich ligandem je glutamát. Tato aminokyselina představuje

hlavní excitační neurotransmiter mozku obratlovců. Glutamátergní receptory se vyskytují na

značném podílu neuronů po celém centrálním nervovém systému (CNS).

Přestože bylo již delší dobu známo, že se glutamát v CNS nachází, až v 60. letech 20.

století se začaly objevovat studie naznačující, že by zde mohl sloužit jako excitační

neurotransmiter (Curtis et al 1960), což bylo později potvrzeno. Glutamát řídí dvě hlavní

skupiny receptorů, a to ionotropní a metabotropní. Koncem 70. let 20. století byly ionotropní

glutamátové receptory rozděleny na NMDA, AMPA a kainátové receptory (Liu & Zhang

2000). Tyto skupiny receptorů se liší svou funkcí a farmakologickými vlastnostmi. Jsou

pojmenované podle svých selektivních agonistů, kterými jsou N-methyl-D-aspartát (NMDA),

α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazolpropionát (AMPA) a kainát. Pro značnou odlišnost

NMDA receptorů od zbylých dvou skupin se někdy AMPA a kainátové receptory označují

jako non-NMDA receptory.

NMDA receptory jsou exprimovány ve většině mozkových struktur. Výsledky studií

dokládají jejich četný výskyt v hipokampu, dále také v Purkyňových buňkách mozečku,

mozkové kůře i dalších strukturách, a to především postsynapticky (Petralia et al 1994), avšak

i extrasynapticky (Arundine & Tymianski 2003). Nacházejí se i na některých gliových

buňkách (Muller et al 1993) a pro úplnost nutno zmínit, že byly nalezeny i mimo CNS

(Dingledine et al 1999).

NMDA receptory hrají zásadní roli v mnoha fyziologických procesech včetně učení a

paměti. Zablokování NMDA receptorů pomocí jejich antagonistů je proto zásahem do funkce

mozku a vcelku pochopitelně se neobejde bez následků. Antagonisté NMDA receptorů

interagují mimo jiné s procesy spojenými s kognitivními funkcemi, emocionalitou a loko-

moční aktivitou, což se projeví změnou chování.

Jedním z nejstarších a také nejznámějších antagonistů NMDA receptorů je disociativní

anestetikum fencyklidin (PCP). Disociativní anestetika přestavují zvláštní skupinu farmak,

lišící se svým účinkem od ostatních celkových anestetik (Hess 2006b). Vyvolávají stav

vyznačující se katalepsií, analgezií a snížením reakcí na vnější podněty, přičemž vědomí je

zachováno (Muir & Lees 1995). Název této skupiny anestetik souvisí s disociací mezi

talamoneokortikálním a limbickým systémem, jež byla po jejich podání pozorována na EEG.

PCP byl do klinické praxe zaveden v 50. letech 20. století. Záhy však vyšlo najevo, že
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u pacientů způsobuje psychotické stavy, které nápadně připomínají schizofrenii (Muir & Lees

1995). Teprve o tři desítky let později bylo zjištěno, že místem jeho účinku jsou právě NMDA

receptory (Anis et al 1983). Nežádoucí účinky PCP znemožnily jeho další používání, avšak

antagonisté NMDA receptorů se stali nástrojem pro výzkum podstaty psychotických

onemocnění a funkce NMDA receptorů ve zdraví a nemoci.

Zájem o antagonisty NMDA receptorů vzrostl v 80. a 90. letech po objevení jejich

neuroprotektivních účinků (Himmelseher et al 1996). Proto začali být považováni za nadějné

potenciální léky, které by mohly zabránit neurotoxickým účinkům glutamátu při různých

obtížně řešitelných akutních i chronických patologických stavech. Postupně byly vyvíjeny

další látky blokující NMDA receptory, avšak velká část z nich se opět ukázala jako

nepoužitelná právě kvůli závažným účinkům na chování.

V této práci se po stručném objasnění struktury a funkce NMDA receptoru zaměřuji na

behaviorální účinky jednotlivých farmakologických skupin antagonistů tohoto receptoru.

Zohledňuji i význam těchto poznatků pro klinickou praxi. Popis dalších účinků antagonistů

NMDA receptorů, netýkajících se chování, však není cílem mé práce. Rovněž se nebudu

zabývat parciálními agonisty NMDA receptorů ani jinými látkami, ovlivňujícími gluta-

mátergní neurotransmisi.
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1 Obecná charakteristika NMDA receptoru

1.1 Struktura NMDA receptoru

Nativní NMDA receptory jsou pravděpodobně tetramery, obsahující NR1, NR2 a nebo

někdy i NR3 podjednotku (Chen & Lipton 2006). Každá z podjednotek NMDA receptoru má


[…]


(Peskind et al 2006). Analýza výsledků studií zaměřených na účinky memantinu u pacientů

s demencí navíc ukázala další příznivé účinky ve formě zmírnění změn chování, přítomných

v některých případech onemocnění. Šlo mimo jiné o agresivitu a rozrušení, ale i psychotické

projevy, především bludy (Gauthier et al 2008). Kromě toho existují i případy naznačující

zmírnění některých příznaků schizofrenních pacientů po podávání memantinu či jeho derivátu

amantadinu (Northoff et al 1997; Ponde & Novaes 2007), i když pouze ojedinělé.

Oproti tomu po jednorázovém intraperitoneálním podání potkanům memantin

překvapivě narušuje paměť, vyvolává hyperlokomoci a další typické příznaky poukazující

naopak na psychotomimetické účinky, a to i v dávkách, které ještě nejsou neuroprotektivní.

Autoři si absenci psychotomimetických symptomů u pacientů léčených memantinem

vysvětlují dosažením nedostatečné blokády NMDA receptorů, a zpochybňují tím využitelnost

neuroprotektivních účinků memantinu (Creeley et al 2006). Každopádně je nutné vzít v úvahu

větší použitou dávku memantinu, odlišný způsob jeho aplikace a fyziologickou rozdílnost

potkanů a lidí.

Psychotomimetický potenciál u této skupiny NMDA antagonistů však zjevně

nepředstavuje překážku pro klinické využití memantinu v dávkách, které mají terapeutický

význam. Přesto mechanismus jeho terapeutického působení zůstává nejasný (Gauthier et al

2008). Jeho vysvětlení by pomohlo objasnit, jak a zda by bylo možné využít přínosné

vlastnosti unkompetitivních NMDA antagonistů i při léčbě dalších patologických stavů.
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Závěr
Aplikace antagonistů NMDA receptorů laboratorním zvířatům i lidem nepochybně

může způsobovat mnoho různých změn chování, z nichž ty nejvýznamnější shrnuji ve své

práci.

NMDA receptory jsou nepostradatelné pro správné fungování mozku. Jejich vychýlení

z rovnováhy se proto projeví i na úrovni organismu. Je zřejmé, že charakter a rozsah těchto

účinků mnohdy velmi záleží na vazebném místě a způsobu blokády NMDA receptoru.

Relativně malá odlišnost působení na molekulární úrovni vede někdy i k dramaticky

rozdílným účinkům (zhoršení versus zlepšení kognice, psychotomimetické versus možné

antipsychotické působení). Proto je detailní pochopení farmakologických vlastností dané látky

a jejich vztahu k vlivům na chování nezbytné.

Přesné důvody protichůdného působení některých NMDA antagonistů však zůstávají

neznámé a obecně znalost mechanismů behaviorálních účinků NMDA antagonistů není

většinou dostačující. Tyto zásadní otázky si jistě zaslouží další výzkum. Jejich zodpovězení,

přestože je nejspíš ještě daleko, by v problematice výzkumu funkcí mozku znamenalo pokrok

kupředu.

Unikátním a často studovaným projevem po podání NMDA antagonistů je komplexní

soubor příznaků napodobující psychózu, vznikající u lidí i zvířat. Je charakteristický hlavně

pro antagonisty nekompetitivní. Aplikace těchto látek má rovněž negativní vliv na učení.

Naopak v určitých případech blokády malého podílu receptorů jinými NMDA antagonisty

kognitivní deficit ani psychotické projevy nevznikají, a jsou-li již přítomny, mohou se někdy

dokonce z dosud neznámých důvodů i zmírňovat.

NMDA antagonisté ovlivňují také emocionalitu, a to hlavně potlačením úzkosti a

deprese. Tento účinek není striktně vázán na určitý typ NMDA antagonistů, ale byl za-

znamenán u zástupců různých jejich skupin.

Mé shrnutí behaviorálních účinků NMDA antagonistů si však nemůže zcela činit

nároky na úplnost. Větší prostor pro hlubší zpracování dané problematiky se nabízí

v diplomové práci. Podání NMDA antagonistů může mít navíc za následek i další, méně

výrazné a méně známé odchylky. Účinky NMDA antagonistů navíc často závisí na mnoha

okolnostech experimentu. Současné podání dvou různých NMDA antagonistů vede někdy k

interakcím (Fraser et al 1996; Karcz-Kubicha et al 1999), jejichž analýza je nad rámec této

práce.

31

Praktický význam jednotlivých vlivů antagonistů NMDA receptorů na chování je

individuální. Některé účinky jsou užitečné a již našly své uplatnění při léčbě patologických

stavů (např. zmírnění příznaků demence memantinem) nebo by jej mohly najít v budoucnosti

(anxiolytické, antidepresivní, případně i antipsychotické působení). Jen další soustavné

klinické studie ukážou, zda by bylo možné některý z posledních tří jmenovaných účinků ve

větší míře využít.

Jiné efekty (především ty psychotomimetické) jsou z klinického pohledu nežádoucí a

brání využití mnohých NMDA antagonistů. Protože antagonisté NMDA receptorů mají

zároveň neuroprotektivní vlastnosti a představují tak naději pro léčbu v současnosti těžko

léčitelných stavů, je snaha vyvíjet takové NMDA antagonisty, kteří by v terapeutických

dávkách závažné behaviorální účinky postrádali. Dle současných poznatků by tuto podmínku

mohli splňovat nejspíše zástupci antagonistů unkompetitivních, ale i antagonistů glycinového

vazebného místa NMDA receptoru či NR2B selektivních antagonistů.

Sledování účinků antagonistů NMDA receptorů zároveň napomohlo k lepšímu

porozumění funkcím těchto receptorů a podstatě chorob spojených s jejich dysfunkcí. Přes

pokroky v této oblasti je nutný další výzkum, který by mohl představovat cestu k pochopení

patofyziologií těchto chorob a tím snad i k vývoji účinných léků.
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