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Název práce: Vliv antagonistů NMDA receptorů na chování

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Abstrakt: Cílem této práce je shrnout hlavní známé behaviorální účinky jednotlivých
farmakologických skupin antagonistů NMDA receptorů v experimentálních podmínkách, a
to i s ohledem na potenciální využití těchto látek.

Struktura (členění) práce:

Bakalářská práce obsahuje 37 stran, které jsou členěny do tří kapitol, ve dvou případech dále
do podkapitol. V práci jsou tři obrázky, které názorným způsobem přispívají k pochopení
dané problematiky.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka použila 77 literárních zdrojů, které jsou podle mého názoru zvoleny vzhledem
k cílům této práce správně.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním
způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň této bakalářské práce je na vysoká a nemám žádných výhrad s kvalitou
obrazové dokumentace, textu či jazykové úrovně.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Napsat kvalitní rešerši o funkci a farmakologii
NMDA receptorů je nepochybně obtížný úkol, neboť například v databázi PubMed (U.S.
National Library of Medicíně) je v současné době možno nalézt více než 33000 studií
zabývajících se NMDA receptory. Autorka si dle mého názoru vhodně vybrala relevantní
studie, vzhledem ke svým cílům, a čtivým způsobem sepsala tuto práci. S kvalitou práce
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jsem velmi spokojen a doporučuji ji proto k obhajobě na výbornou.

Otázky a připomínky oponenta:

1) Na obrázku 1 jste zobrazila NMDA receptor jako heterotetramer podjednotek v pořadí
NR1-NR1-NR2-NR2. Je tato orientace podjednotek ve funkčním NMDA receptoru
prokázana či je možné i uspořádání NR1-NR2-NR1-NR2 podjednotek?

2) Během ontogenetického vývoje dochází k výměně synaptických NMDA receptorů
obsahujících NR2B podjednotky za NMDA receptory obsahující NR2A podjednotky. Mohla
byste uvést příklady z literatury, kdy tato výměna podjednotek ovlivňuje behaviorální účinky
farmakologických látek?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům
(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz
interní pravidla na http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: iva@natur.cuni.cz (pro účely
zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:
Dr. Jan Moravec, Katedra fyziologie živočichů, Viničná 7, 128 44 Praha 2.